Договор № _____________
на выполнение добровольным пожарным работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ

н.п. (город, село)							 «_____»___________ 202_ г.

Добровольное пожарное подразделение      полное наименование       (сокращенное), созданное в наименование организации, именуемое в дальнейшем ДПП Организации, в лице руководителя (указывается должность)                  Ф.И.О.                 (или уполномоченного лица            Ф.И.О.            ), действующего на основании Положения о ДПП, с одной стороны, и гражданин                Ф.И.О. добровольца             (паспорт серия______№______), именуемый в дальнейшем Добровольный пожарный, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Организация поручает, а Добровольный пожарный принимает на себя выполнение следующих работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в форме безвозмездного труда в интересах Организации:
1.1.1. Работы и услуги по профилактике пожаров:
- патрулирование на территории населенных пунктов местного пожарно-спасательного гарнизона;
- информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности посредством распространения специальной литературы, листовок, участия в тематических противопожарных профилактических мероприятиях (выставках, смотрах, конкурсах, конференциях и т.д.);
- участие в сходах граждан;
- инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности.
1.1.2. Работа по участию в тушении пожаров, а также проведению аварийно-спасательных работ:
- участие в тушении пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах;
- проведение иных необходимых аварийно-спасательных работ.
1.1.3. При этом Доброволец обязуется явиться к месту проведения работ в течение 20 минут с момента получения вызова, направленного с гарнизона пожарной охраны или в установленном им порядке.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Организация обязана:
2.1.1. Предоставить Добровольцу необходимую информацию для проведения вышеуказанных работ.
2.1.2. Своевременно информировать Добровольного пожарного о необходимости его привлечения к выполнению работ, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, а также о месте проведения работ.
2.1.3. Организовать прохождение первоначальной и последующей профессиональной подготовки Добровольного пожарного согласно действующим нормативным актам.
2.1.4. Не допускать к работе лиц, не прошедших обучение.
2.1.5. Обеспечить режим труда и отдыха Добровольного пожарного.
2.2. Добровольный пожарный обязан:
2.2.1. Добросовестно осуществлять деятельность по предупреждению и (или) тушению пожаров, предусмотренную в п.п. 1.1. настоящего Договора в соответствии с приказами и распоряжениями своего непосредственного руководителя;
2.2.2. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных.
2.2.3. Во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим.
2.2.4. Соблюдать соответствующий график дежурства, установленный порядок несения службы в расположении Организации, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране.
2.2.5. Бережно относиться к имуществу Организации, в том числе к находящейся в его пользовании технике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации;
2.2.6. Содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование.
2.2.7. Выполнять законные распоряжения Организации и руководителя тушения пожара.
2.2.8. По требованию Организации сообщать о ходе выполнения работ.
2.2.9. Немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем при выполнении работ, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе появлении признаков профессионального заболевания.
2.2.10. Соблюдать Положение Организации, законодательство Российской Федерации, распоряжения и приказы руководителя Организации и руководствоваться в своей деятельности настоящим договором и другими нормативными актами, утверждаемыми в установленном порядке.
2.3. Добровольный пожарный имеет право:
2.3.1. Занимать нештатные должности в Организации в соответствии с профессиональной подготовкой;
2.3.2. Проходить обучение в соответствии с возложенными на него Организацией функциями.

3. Ответственность сторон

3.1. Если Организации станет известно о разглашении Добровольным пожарным сведений, носящих конфиденциальный характер, настоящий договор подлежит немедленному расторжению. Добровольный пожарный лишается права на получение характеристики и рекомендаций, любые отношения его с Организацией прекращаются.
3.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Порядок разрешения споров сторон

4.1. В случае возникновения между сторонами настоящего договора спора он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Добровольного пожарного и Организации. Если спор между сторонами не будет урегулирован, то он разрешается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Сроки действия договора

5.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, один из которых хранится в делах Организации, другой находится у Добровольного пожарного. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
5.2. Договор считается, утратившим силу, в случае исключения Добровольца из реестра добровольных пожарных Красноярского края.

6. Реквизиты и подписи сторон

Адреса и подписи сторон
	[bookmark: _GoBack]Наименование организации(ДПП)
_______________________________
Индекс________________________
н.п. (город, село)_______________,
ул. _______, д._____, (офис______)

__________               _____________
(подпись)                                 (ФИО руководителя или
                                                   уполномоченного лица)

м.п.
(при наличии)

«____» _____________ 202__ г.
	Добровольный пожарный:
Ф.И.О.________________________________________
паспортные данные: серия ______ номер  __________
Кем выдан:____________________________________
______________________________________________
Дата выдачи:__________________________________
Код подразделения:_____________________________
Адрес регистрации:_____________________________
______________________________________________
______________________________________________

_____________________
(подпись добровольного пожарного)

«____» _____________ 202__ г.